Quarta editio lucem vidit Parisiis, typis Petri Lovet A. D. 1497. in 4º. Quinta editio in forma folii minoris, typis quos Gothicos vocant, et tacitè nomine artificis, facta est Argentinæ A. D. 1514. cum Bedæ Historia Ecclesiastica gentis Anglorum. Hanc, ut rarissimam, et sibi non visam memoravit Petrus Franciscus Chiffletius in notis ad Bedæ et Fredegarii concordiam pag. 349. apud quem Johannes Gravus eam Bedæ editionem, depravatissimam et mendosissimam vocat. Sexta editio debetur Gausfrido Bousardo, Theologo Parisiensi. Ille enim Argentinensem Eusebii editionem Bedæ adnexam quum immensis erroribus scaterè deprehendisset, ab se recognitam de novo vulgandam curavit Parisiis in 8º, sed sine typographi nomine et temporis nota, nuncupavitque Stephano Poncherio Senatus Galliarum Præsidi et

A postea Parisiensium artistiti. Mox eodem typorum genere ac superior prædixit Lugduni, apud Benedictum Bonnygn A. D. 1523. et 1533. in 8º. Bousardus in præfatione ad Poncherium ait, se hanc Historiam quum jam apud bibliopolas, perinde ac non exstaret, nunquam reperiri videret, imprimendam curasse diligentissime castigatam. *Etsi enim, inquit, superioribus annis impressa fuisset (Argentinæ, A. D. 1514.) mendæ tamen, quibus abunde respersus erat codex, quum in notis, signis et punctis, tum in ipsis vocabulis et integris sententiis, plerosque literarum amantes jure ab ejus lectione deterrere poterant, et legentes non parum offendere. Quare ipse Bousardus multis exemplaribus et archetypis, quos ex variis bibliothecis conquisierat, eam castigavit et emendavit, quam potuit accuratissime, non sententias modo, sed singulas præ syllabas. In Rufini versione landat sermonis culturam, quæ tanta est, ut quum Græca sit Historia, mirum sit tantam in vertendo reanstatem servasse Rufinum. Rufinus enim Aquilejensis presbyter, utriusque linguæ peritissimus Græcum Eusebium Latinum fecit, jacentemque nostrorum auribus contradidit. Nec id modo sed et novem alios duos posteriores addidit libros, partim ex majorem traditionibus, partim ex his, quæ rerum experimento didicerat, ab se pari cultura compositos. Tot labores a Bousardo exantillatos non inconcinne laudavit Publius Faustus Andrelinus Foro-Livienensis poeta laureatus. Ejus carmen adscribo.*

Inclya si quæris Sanctorum gesta virorum,

Omnia tam cultum scripta volumen habet.

Obsita quæ fuerant, magni quæ oppressa veterano,

Bousardi polii lima diserta mei :

Bousardi æternos digni vixisse per annos,

Quo reliqua e turpi vindicet acta situ.

Et positum est cunctis certo caput ordine rebas,

Ut facilis brevis sermo pandat iter.

Quid non longa dies multis obliuiscat annis?

Sed nihil est, quod non sedula cura novet.

C Hanc Bousardi editionem iterum expressit Parisiis Franciscus Regnault A. D. 1525. in-8º. Hæc septimæ editionis loco esse potest. Octavam editionem accuravit Beatus prænomine, non merito, Rhenanus Basileæ apud Joh. Frobenium A. D. 1525. in folio. Totam libri inscriptionem adponam: *Auctores Historiæ Ecclesiasticæ Eusebii Pamphili Cæsariensis libri IX. Rufino interprete, Rufini presbyteri Aquilejensis libri duo, recogniti ad antiqua exemplaria Latina per beatum Rhenanum. Item ex Theodorito episcopo Cyrensi, Sozomeno et Socrate Constantinopolitano libri XII. versi ab Epiphano Scholastico, adrevati per Cassiodorum Senatorem, unde illis Tripartitæ Historiæ vocabulum; emendati et hi multis locis, additis passim Græcis epistolis plerisque Synodorum ac Imperatorum e tomis Theodoriti, cum et Latinæ versionis ex his succurratur, tum ut velut monumenta quædam Christianæ antiquitatis conserventur, et habeat lector φάλλον quod non sine fructu conferat.* Rhenanus passim notulas suas margini adscrip-it. Octavam hanc editionem *D* Frobenius A. D. 1528. in folio, subjectis Rhenani præfationibus iteravit : quod tamen minime factum in editione III. a Rhenano recognita Basileæ pariter apud Frobenium A. D. 1559. in folio. Huic editioni quæ decima est, accessit Victor Vitensis de Persecutione Vandalica, et liber V. Theodoriti, conversus a Joachimo Camerario. Eandem expressit Galeotus a Prato Parisiis A. D. 1511. in folio. Deinde inserta fuit tomo III. Operum Eusebii Latine editorum Basileæ apud Henricpetrum A. D. 1542. in folio. Ex decima Rhenani editione undecima facta est Antuerpiæ apud Joh. Steelsius A. D. 1648. tom. II. in 8º. addita Vita Constantini, interprete Joh. Portesio, et Theodoriti Historia. Huic decimam tertiam subjungamus cum brevibus scholiis Johannis Jacobi Grynæi tomo II. eorundem Eusebii Operum Basileæ pariter editorum apud Henricpetrum A. D. 1570. in folio, ubi tamen liber X. est ex versione Johannis Christophorsoni, liber vero XI. ex Rufino. Eusebii Historia

a Christophorone Latine reddita cum ceteris Historiæ Ecclesiasticæ conditoribus prodiit *Lovanii apud Servatium Sassenum* A. D. 1569. tomis duobus in 8°. *Coloniæ apud Arnoldum Birckmannum* A. D. 1570. in folio, cunq̄ue Scholiis Johannis Curterii, et duobus libris Rufini *Parisiis apud Nicolaum Chesnau* A. D. 1571. in folio. Ceterum post has quindecim editiones Historiæ Ecclesiasticæ, Scriptores Græci ex interpretatione Wolfgangi Musculi prodierunt *Basileæ non semel apud Frobenium* A. D. 1549. 1554. 1557. in folio, ubi post Eusebium de Vita Constantini exstant libri II. Historiæ Rufini. Hos tamen Johannes Dadræus rejectit ab Eusebii operibus, quæ Latina edidit *Parisiis apud Michaellem Sonnum* A. D. 1584. in folio, usus versione Christophoroni, et Scholiis Curterii. Musculi editio varie aucta, et Chronographia Abrahami Bacholzeri exornata prodiit *Basileæ apud Sebast. Henricpetrum* A. D. 1611. in folio. Postmodum Renatus Barreus Rufini librum X. et XI. a ceteris avulsim insertit ejus opusculis *Parisiis apud Sonnum* A. D. 1580. in folio. Eusebianam Rufini Historiam in linguam Italianam vertit Benedictus Ægius Spoletinus. In Teutonicam transtulit Caspar Hædion, Argentorati excusam apud Johannem Herwegium A. D. 1545. in folio.

CAPUT XII.

- I. *Rufini historia eremitica.* II. *Aliquando Hieronymo adscr. pla.* III. *Rufinus enarrat alterius, non suam historiam i inerum per solitudines monasteriorum Ægypti.* IV. *Is est Petronius Bononiensis, non alius.* V. *Idem multis rationibus comprobatur.* VI. *Deque hoc difficultates tolluntur.* VII. *Cur opus Hieronymo adscr. ptum.*

I. Ab ecclesiastica ad eremiticam Rufini Historiam recensendam devenimus. Antiqui et juniores, qui de re literaria commentarios ediderunt, eam ob difficultates quibus involvitur, vix tacitam, et ne leviter quidem excussam præterisse comperiuntur. Hujusmodi opus Rufinus quam Historiam suam scriberet, sub manu habere se innuit lib. XI. cap. IV. Etenim Sanctorum Patrum, quos in Nitriæ eremo florere cognoverat, facta mentione, obiter ait, se proprio opere susius eorundem gesta enarraturum: *Verum si singulorum mirabilium gesta prosequi velimus, excludimur a proposita brevitate, maxime quum hæc narrationem proprii operis mereantur.* Isiam postmodum narrationem proprii operis a Rufino seorsum confectam, ex Hieronymo perspicue intelligimus, qui in epistola XLIII. ad Ctesiphontem, monachorum Vitas a Rufino descriptas sugillat his verbis: *Hujus (Evagrii) libros (Sententiarum) per Orientem Græcos, et, interpretante discipulo ejus Rufino, Latinos, ple ique in Occidente lectitant. Qui (Rufinus) LIBRUM quoque SCRIPIT, quasi DE MONACHIS, multosque in eo enumerat qui nunquam fuerunt. Hunc locum subobscurum infra explicabo, ad quem critici hærent, quasi Hieronymus eos traderet a Rufino enumerari, qui nunquam fuissent in rerum natura, quum tamen ad unum omnes certo certius fuisse constet.* Prosequitur Hieronymus: *Et quos fuisse scribit, Origenistas ab episcopis damnatos, esse non dubium est, Ammonium videlicet et Eusebium, et ipsum Evagrium. Or quoque et Isidorum et multos alios, quos enumerare tædium est. Et juxta illud Lucretii, lib. IV. v. 19:*

Et veluti pueris absyathia tetra medentes
Quum dare constatur, prius oras pocula circum
Contingunt dulci mellis flavoque liquore.

Ita ille (Rufinus) unum Johannem (Eremitam) in ipsius libri posuit principio: quem et catholicum, et sanctum fuisse non dubium est, ut per illius occasionem ceteros, quos posuerat hæreticos, Ecclesiæ introduceret. Ad hæc Hieronymus alia Rufini opera vellicat, ob Evagrium, Xystum, Pamphilum, et Origenem, ab

A ipso Latinis auribus accommodatos. Quare nullo modo ambigi potest, quia Rufinus de *Monachis*, seu *Vitis Patrum* scripserit, non quidem, ut *interpres*, sed ut primarius quodammodo *auctor*, contra ac Erasmus existimavit in notis ad Hieronymi Epistolam ad Ctesiphontem, ubi suo arbitrio *Evagrium Ponticum* totius operis conditorem, *Rufinum* interpretem, fecit. Verum et alii eruditi viri has *Vitas Patrum*, quæ Rufini sunt, *Evagrio* tribuerunt. Horum sententias recenset Heribertus Rosweyldus in prolegomeno IV. pag. 17. Historiæ eremiticæ editionis II. *Plantiniana* A. D. 1628. cujus librum II. instiuit idem Rufini opus de *Monachis* seu *Vitis Patrum*, ad stipulantibus etiam antiquis codicibus Mss. compluribus, ut *Audomarensi* optimæ notæ apud Rosweyldum, prolegomeno XXIV. pag. 77. Item aliis apud Henricum Gravium in notis ad epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem: quibus unum adjungo ex Bibliotheca Bigotiana pag. 20. qui nunc est in regia Parisiensis. Ad hæc ipsemet Rufinus cap. XXIX. pag. 482. se ejusdem libri II de *Vitis Patrum* scriptorem perspicue prodit. Nam loquens de *Macario Alexandriano*, lectorem eo mittit, ubi autem de illo scripserat, nimirum ad suam Historiam Ecclesiasticam. Sunt verba ejus: *Sed et multa, ut dicimus, alia, de operibus Sancti Macarii Alexandrini mirabilis fuerunt, ex quibus nonnulla in undecimo libro Ecclesiasticæ Historiæ inserta, qui requirit, inveniet. Inveniet autem in libro XI. cap. IV. quæ desunt in hoc libro I. de Vitis Patrum, videlicet.*

1. De cæco illuminato, qui pulvere ex cella Macarii deterso, et aqua putei, quo bibere consueverat, macerato, oculos linxit.

2. De lænæ catulis visu donatis.

Postremo loco ad confirmandum hujus libri scriptorem esse Rufinum, illud accedit, quod statim a præfatione, initium operis illud est, quod Hieronymus epistola ad Ctesiphontem, esse adnotaverat in libro cujus Rufinum auctorem facit, vita nimirum Sancti Johannis Eremitæ: *Unam, inquit, Johannem in ipsius libri posuit principio, quem et catholicum et sanctum fuisse non dubium est.* Atque hinc apparet, quam spisse erraverit Johannes Martianeus in notis ad eundem locum Hieronymianæ epistolæ tom. IV. Operum pag. 476. ubi verbis jam adductis Johannem Chrysostomum designari credidit. Hoc certe credidit inconsulto Rufino, qui a *Johanne Lycopolita*, non a *Chrysostomo, Constantinopolitano Episcopo*, initium libri auspicatur. Cur enim monachorum agmini episcopum præposuisset? Idem Rufinus de reliquis subinde agit, de quibus Hieronymus, ab eo in libro suo agi, scripserat. Hi, secundum Hieronymi ordinem, sunt.

1. *Ammonius, Eusebius, et Euthymius, cap. XXII. pag. 478.*

2. *Evagrius Ponticus cap. XXVII. pag. 479.*

3. *Or sive Hor cap. II. pag. 457.*

4. *Isidorus cap. XVII. pag. 475.*

Tot ergo tantisque causis suadentibus certissimum sit, Historiam monachorum, quam Rufino Hieronymus tribuit, hanc eandem omnino esse, quæ nunc apud Rosweyldum constituit librum II. Historiæ Eremiticæ de *Vitis Patrum*. Quidquam enim luculentius, quidquam fortius et disertius, pro certo et legitimo libri scriptore Rufino evincendo, excogitari vix poterat. Nec sane minori argumentorum apparatu et pondere ad id demonstrandum opus erat, ob dubia nobis ex ipso Rufini libro adversantia: quorum vim plerique omnes haud aliter se declinare posse censuerunt, quam si eundem librum Rufino abjudicarent, vel Rufinum interpretem tantum, non conditorem asserebant. Hinc aii *Palladio* eum tribuerunt. Alii *Evagrio* episcopo Antiocheno, ut *Martinius Delrius* in notis ad Octavianam tragediam, Senecæ adscriptam pag. 552. Alii demque post *Erasmum Evagrii Pontico*, ut *Conradus Gesnerus* in Bibliotheca, *Georgius Wicelius* in epistola

ante Hieroniam Divorum, Johannes Molanus in cap. XIII. de Martyrologiis, Goldastus in notis ad Valerianum Cemelensem de Bono disciplinae pag. 89. et Baronius in notis ad dies 15. et 17. Januarii, et 27. Martii. In Annalibus etiam A. D. 395. §. 29 et 35. A. D. 394. §. 20. et alibi saepe numero. Nec desunt codices Mss. qui *Postumianum* monachum libri auctorem faciunt. Singulas horum sententias diligenter excussit Rosweydlus in prolegomeno 4.

II. Sed nulla ex viginti ipsius operis editionibus, ab eodem viro docto enumeratis, alium auctorem, quam *Hieronimum* praefert: qui hoc pacto ejus Historiae, quam sugillaverat in epistola ad Ctesiphontem, auctor evasit, ad stipulante Johanne Trithemio in Catalogo cap. C. ubi hunc librum de *Vita Patrum*, incipientem: *Benedictus Deus*, Hieronimi esse tradidit. Hinc Rosweydlus, tot sententiis, *Rufino* nequaquam faventibus, haud parum vexatus, tandem illuc animo inclinatus prolegomeno IV. § 10. pag. 28. ut *Rufinum* non primarium libri auctorem, sed interpretem crederet. Hunc vero duas ob causas proprium nomen non adscripsit commisit. I. quod non auderet nomine suo librum exstruere, quo nonnulli Origenistae continerentur. II. quod non tam esset libri conditor, quam merus interpres, quam pene omnia in illo narrata, apud *Palladium* et *Heraclidem* legentur. Quare alterutrum, vel quempiam alium, suppresso nomine, illum Graece edidisse arbitratur, quem *Rufinus* postea in Latinum sermonem transtulerit. Ita ferme Rosweydlus. Verum hinc facile obviatur. Utraque Historia, tam *Palladii*, quam *Heraclidis*, quae unum sunt, non ante, sed post *Rufini* obitum in lucem prodit. Hoc inde manifeste evincitur, quod in utraque *Rufinus* memoratur, utpote homo, qui jam dudum floruerit. Non ergo is hanc eandem *Historiam*, post se editam et concinam, interpretari illo modo potuit. Editam vero fuisse A. D. 420. ipsemet *Palladius* auctor discerne nos docet in praefatione ad Lausum, ubi ait, se anno viceesimo *Episcopatus*, *vita suae quinquagesimo tertio* ad scribendam *Historiam* suam: *Lausiacam* animum adpulisse. Atqui *Palladius* A. D. 400. ad episcopatum Helenopolitanum adscendit, et mense Maio ejusdem anni intertulit Concilio Constantinopolitano, in quo Antoninus Ephesi episcopus de simonia accusatus est. Ad Tillemontium tomo XI. in *Palladio* articulo 6. pag. 514. *Rufinus* auctorem decennio ante vulgatam *Palladii* *Historiam* ad plures migraverat, ut postea videbimus. Ad haec apud Hieronymum in epistola ad Ctesiphontem *Rufinus* male audit, non ut interpres, sed ut primarium conditor *Historiae* monachorum. Ex his liquet, quantopere fallatur Rosweydlus alium, quam *Rufinum*, libri auctorem constituisse. Ergo alia via nobis incedenda, ut omnes difficultates, quae nec paucae, nec parvae sunt, e medio tollamus. Istud vero accurate fieri non poterit, nisi eas ex ipso *Rufini* libro petitas ad examen revocaverimus: quod Rosweydlus praestare neglexit.

III. Itaque scriptor libri de *Vitis Patrum*, quem nos, cum Hieronymo, *Rufinum* omnino esse contentimus, testatur in prologo, inque ipso operis contextu, se describere *Historiam itinerum*, quae diversis temporibus is, qui in libro loquitur, per solitudines monasteriorum *Aegypti* ante susceperat, et rerum seriem, quas propriis oculis viderat, suisque auribus hauserat. Jam vero ex primo libri capite planum fit, *Rufino* ea convenire non posse, quae de Sancto Johanne Lycopoli ibidem narrantur. Quandoquidem *Rufinus*, ut dixi lib. IV. cap. II. post A. D. 388. quo *Theophilus* Cathedram Alexandrinam insecundit, nunquam fuit in *Aegypto*. At contra qui loquitur in *Historia* lib. II. cap. I. pag. 457. una cum Sancto Jo. Lycopoli in Thebaide versabatur sub linem A. D. 394. se de *Hierosolymis* ad eum utilitatis et profectus animae causa venisse testatur, dum *Theodosii Magni* de *Eugenio* tyranno victoria *Alexandria* nunciata

A est. Atqui *Rufinus* nec tempore, non in *Aegypto*, neque in *Thebaide*, sed *Hierosolymis* aderat, interque se altercantibus Johanne urbis episcopo, Epiphano et Hieronymo, ipse Johannis partes fovebat, ut dixi lib. IV. cap. III. Neque hic finis difficultatum. Qui enim ad eundem Sanctum virum *Johannem* Lycopolitam accesserant, septem numerabantur, quorum unus, ceteris adolescentior, erat dignitate *Diaconus*, reliqui Laici. Hic et *Diaconus* et *adolescens*, quem praeter modestiam latere volentem, *Sanctus Johannes* detexit, ab eo, qui loquitur in *Historia*, mihi diversus non est. Sed de hoc postmodum. *Rufinus* certe A. D. 394. neque *adolescens*, neque *Diaconus* dici poterat, quem Epiphanius in epistola ad Jo. Hierosolymitanum hoc eodem A. D. 394. scripta, non diu post Pascha, semel atque iterum *presbyteri* nomine appellat. Quod ad alios pios viros, in *Historia* memoratos attinet, iterum auctor duobus sociis stipatus beatum *Apollonium* ab se visum ait, *annorum fere octoginta* cap. VII. pag. 460. Eundem LV. annos natum dicit, *Juliano Augusto* qui A. D. 361. imperare coepit, interitque A. D. 365. Quare iterum auctor *Apollonium* allocutus est circa A. D. 388. *Rufino* procul in *Palestina* morante. Idem iterum auctor cap. XXIII. pag. 478. quo tempore *Ammonium*, *Eusebium*, et *Euthymium* invisit, *Dioscorum* illorum fratrem, *Hermopolem* *Episcopum* vocat. Atqui A. D. 390. is nondum erat *Episcopus*, ex Tillemontio in *Theophilo Alexandrino* tom. XI. art. 3. pag. 447. adeo ut iterum auctor ante hunc A. D. 390. *Ammonium* convenisse dicendus non sit. Idem porro *Dioscorus* A. D. 394. erat *Episcopus*. Tunc enim die 29. Septembris sub eius Concilio Constantinopolitano apud Labbeum tom. II. pag. 1151. Rursus iterum auctor cap. XXVIII. pag. 479. de *Evagrō*, tanquam de monacho, tunc famo notissimo, sermonem instituit. *Evagrō* tamen *Aegyptiam* solitudinem ante A. D. 382. haudquaquam intravit, obiitque A. D. 399. Ait etiam auctor, *Evagrū* pane penitus abstinuisse, quem, teste *Palladio* ejus discipulo, cap. LXXXVI. pag. 764. non comedit, nisi post A. D. 397. Denique de duobus *Macariis* loquitur cap. XXVIII. pag. 479. Sed velut de monachis ab se minime visis, utpote extinctis antequam ipse in *Nitriam* veniret. Prior obiit circa A. D. 390. Alter circa A. D. 395. *Rufinus* contra, semel, iterum, et tertium se utrumque *Macarium* novisse testatur. Tum vide lib. II. in Hieronymum, et in *Historia* lib. XI. cap. IV. et VIII.

IV. Haec fuse prosequi oportuit, ut nostrae sententiae fundamenta substrueremus; unde, sicut, vel uno Hieronymo, instar omnium teste, constat, *Rufinum* libri scriptorem, sic pariter constat, iterum et rerum quae in libro exponuntur, auctorem, ibidem loquentem, non esse *Rufinum*, sed omnino alium, tunc in *Aegypto* versatum, dum *Rufinus* in *Palestina* degebat. Quare alius erit nobis libri scriptor, alius rerum scripturarum auctor. Scilicet *Rufinus* alterius itineribus describendis manum et calum commoedavit; unde pariter contigit, ut ore alieno in libro suo loquens, suam *Historiam*, non ut operis proprium, sed plane alienum laudaverit. Ergo liber ad duos pertinet, ad libri scriptorem, et ad rerum in illo narratarum auctorem. Hinc ei neuter suum nomen adposuit, ne quisque sibi unum, opus quod ad utrumque pertinebat, tribueret. Hoc idem in causa fuit, cur *Gennadius* de *Rufino* agens, cap. XI. eundem librum, quem tamen optime novit, una cum reliquis *Rufini* scriptis non recensuerit, utpote opus alienum ex parte, non totum *Rufini*: quod tamen Hieronymus ut *Rufini* proprium recensuerat. Sed *Gennadius* de Sancto *Petronio* Bononiensi verba faciens, illud probe recensuit cap. XLI. unde lux nobis adfulget, quae omnem obscuritatem dispellat. Hinc siparium tollitur, quo rem totam perspicue videamus. *Gennadius* ergo de *Petronio* hoc literis consignavit: *Petronius Bononiensis Ecclesiae episcopus, vir sanctae vitae, et monachorum studiis ab adolescentia exercitatus,*

scripsisse PETATUR Vitas Patrum MONACHORUM Ægypti, quas velut speculum ac normam professionis suæ, monachi amplectuntur. Gennadius librum inuuit in Ecclesia receptum, et passim probatum. Similia habet Gennadii exscriptor Honorius in Catalogo lib. II. cap. XXI. Vincentius Bellovacensis in Sæculo historiali lib. XX. cap. XXV. et Boninus Mombritius in Sanctuario tom. II. litera P. Rosweyodus in prolegomeno IV. § 7. pag. 21. a Gennadio indicari arbitratur librum II. de Vitis Patrum, quem Hieronymus Rufini esse tradiderat. Gennadius autem de Petronio ait, scripsisse PUTATUR, quia non ipse, sed Rufinus sub Petronii nomine reuera librum conscripserat. Quare certum jam redditur, Vitas Patrum, quæ in capita XXXIII. subjectis itinerum periculis, distinguuntur, a Rufino esse enarratas, non suo tamen, sed Petronii nomine, qui ubique semper in libro loquitur, resque ab se visas in monasteriis Ægypti, testis oculatus et verax per manum Rufini accurate describit. Sanctus Petronius, teste Gennadio, fuit alterius Petronii, Præfeti Prætorio, filius, quem pro Anicio Probo accepit Baronius die IV. Octobris. Sed diversus non fuit a Petronio Præfecto Prætorio Galliarum, cuius fit mentio in Honorii et Theodosii Augg. Constitutione A. D. 418. vulgata. Eam dedit Sirmundus in notis ad Sidonium pag. 148. editionis II. Hic noster ab Eucherio Lugdunensi in epistola de Contentu Mundi, quam pag. 29. editionis Rosweydi ab se scriptam testatur A. U. 1185. cui respondet annus vulgaris 453. vocatur in Italia NUNC antistes ex illa plenissima mundane potestatis Sede. Eucherius Gallus his verbis innuit Galliarum præfecturam Petronii patris, quam Petronius filius vir Sanctus pro Christo contempsit. Hic vero Christianæ simplicitatis multo magis, quam eloquentiæ, fuit studiosus: quod ipse, modestia ornatisissimus, fatetur, in prologo hujus Historiæ, de qua disceptamus: Ad tantarum rerum narrationem minus idonei sumus, nec dignum videtur ingentium rerum exiguis ac parvos fieri auctores, præcelsasque virtutes humili narrare sermone. Mox ad opus vulgandum se induci ait, quantum fratrum caritas eorum, qui in monte sancto Oliveti commanent, hoc a nobis FREQUENTER exposcit, ut Ægyptiorum MONACHORUM VITAM, virtutesque animi, et cultum pietatis, atque abstinentiæ recur, quod in eis CORAM VIDERIS explicemus. Hæc liquido ostendunt, Petronium in Italiam reduci, cum monachis Oliveti, unde ante Ægyptum petiverat, necessitudinem, et literarum commercium intercessisse.

V. Rufinus, ut dixi lib. IV. cap. II. cum monachis Oliveti diu vixerat. Inde libri, ad monachos Oliveti, per Petronium (seu Rufinum) niissi, Hieronymus, Bethleemi, Oliveto proximi, incola Rufinum auctorem comperit, licet ejus nomen haudquaquam præferret. Hinc Bethleemiticus senex, data occasione, rei notitiam inseruit epistolæ ad Ctesiphontem, unde ad posterorum memoriam devenit. Ut res a Rufino in hac Historia descriptas Petronio, non Rufino, tribuamus, facit etiam Gennadius, a quo Petronius dicitur Monachorum studiis ab ADOLESCENTIA exercitatus, idemque Theodosio (secundo) Arcadii filio et Valentiniano (tertio) regnantibus excessisse, inter annum scilicet 425. et 450. Hic enim chronologicus character, licet non fixus, satis est tamen, ut nobis ostendat, Petronium adolescentem fuisse, quum se in Ægypto Monachorum studiis exercuit: illique omnino conveniunt quæ apud ipsum leguntur cap. I. de Sancto Johanne Lycopolita, eundem Petronium sociosque reliquos interrogante: Si quis, inquit, in nobis esset Americus? Quumque omnes negarent, et ipse spiritu Dei monitus, Diaconum inter eos esse sciret, præ modestia latere cupiente Sanctus Johannes ut eum vidit, et quidem cum esset ADOLESCENTIOR ceteris, digito ostendens eum, hic inquit diaconus est. Petronius ergo A. D. 388. et 394. Ægypti solo itariis immixtus, adolescens erat, atque diaconus: qui postmodum Romanensis episcopus. Ita ex Gennadio, Petronium de se,

A tanquam de alio, ibidem loquentum agnoscimus. Sed quid opus pluribus? Gennadius testatur, Petronium eloquentiæ laude nequaquam excellisse. Librum enim de ordinatione episcopi, ejus nomine circumlatum, hac præcipua de causa eidem abjudicat, quod eleganter es et conscriptus, quem, inquit, LINGUA ELEGANTIOR ostendit non esse ipsius, sed, ut quidam dicunt, patris ejus. Hæc, reliquis copulata, certo veluti caractere designant, Petronium, paullo post Rufinum ex Oriente in Italiam reversum, et scribendi arte minus instructum, amici calamo usum in describenda suarum peregrinationum Historia, quas per Ægypti secessus, ex sæculi more, susceperat. Cetera, de hoc scripto verba, a Gennadio prolata, rem adhuc amplius extra omnem controversiam ponunt: Scripsisse PUTATUR Vitas Patrum monachorum Ægypti. Quum enim Petronius vita sua magis, quam calamo Ægyptiorum Patrum mores exprimere sciret, hoc fecit per manum Rufini, unde librum alii Rufino, alii Petronio, alii nemini tribuerunt. Hinc ortum illud incertum et dubium Gennadii scripsisse putatur. Idem Gennadius in codice Vaticano de vero libri scriptore omnino anceps cap. XI. opus nullo auctoris nomine memoravit: Evagrius, inquit, Monachus, supradicti Macarii sumiliaris discipulus, divina et mundana literatura insignis (cujus, liber qui adtitulatur VITA PATRUM, velut continentissimi viri, mentionem facit) scripsit multa. Istud Evagrii præconium exstat apud Rufinum in Vita Patrum lib. II. cap. XXVII. pag. 479. Proxima Gennadii parenthesis decepit Baronium A. D. 388. §. 105. et Bellarminum in Catalogo; sed Honorium ante omnes in lib. II. cap. XI. Hic enim, Gennadii verbis niale perceptis, libri conditorem Evagrium crediderunt. Scilicet Evagrium tam parum modestum fuisse dicemus, ut etiam in proprio opere tot laudibus se cumulare non puderit, quot sunt hæc, quæ ei tribuuntur in eodem cap. XXVII? Hoc merito pernegat Aubertus Miræus in notis ad Gennadium, et Rosweyodus in prolegomeno IV. §. 5. pag. 18. Lucas Holsenius in Notis Mss. ad Bellarmini Catalogum, ubi de Hieronymo agitur, Gennadii locum de Evagrio non bene intelligi animadvertit. Sed alio abiit Gerardus Johannes Vossius in lib. II. de Historicis Græcis cap. XIX. ratas plerasque Rufiniani Historiæ vitas ex Timotheo Alexandrino desumptas, quem talia scripsisse narrat Sozomenus lib. VI. cap. XX X. Rosweyodus in hac sententia Vossio præiverat prolegomeno IV. §. I. pag. 12. Nec Tillemonius refragatur tom. XII. pag. 658. sane Rufinum, aliqua saltem ex parte, eorum scriptis ditatum, qui pridem hujusmodi commentationibus inclurarent. Ex his unum fuit sane Timotheus, quem tamen Petronius, in toto opere loquens, ab se unquam visum nequaquam prodit. Præterea Timotheus, qui A. D. 385. in Sede Alexandrina successorem habuit Theophilum, de rebus, quæ Petronio cum monachis Ægypti postmodum contigerunt, scribere non potuit: neque hunc sane Rufinus exscribere, dum amici sui Petronii itinera descripsit, quæ fratres, in Oliveto commanentes, ab ipso Petronio sibi enarrari postulaverant, quin tamen Timotheum, apud Orientales passim obvium, legere possent.

VI. Ex his patere arbitror, quam inaniter, post Rosweyodum, Cotelierius in notis ad Monumenta Græca tom. III. pag. 566. Rufinum libri in erpretem, non auctorem fecerit. Hieronymus enim ut primariam auctorem, non ut merum interpretem eum vellicat, illique uni totum opus tribuit, vitasque integras, quibus conflatur. Item Rosweyodus prolegomeno IV. §. 10. pag. 28. ait, pene omnia, in libro narrata, apud Palladium et Heracidem reperiri, adeoque alterutrum hæc, quæ Rufinus verterit, Græce antea scripsisse. Sed ex his potius contrarium educitur, hoc est Rufini librum Latinum in Græcum sermoneum postea conversum, Palladiique Historiæ ob rerum cognationem immixtum, ut ex utroque auctore unum corpus fieret. Etenim in Historia Palladii a capite

XLIII. pag. 738. ad caput LXXVI. pag. 700. editionis H. Rosweydi prostant quærumque de *Ægypti* solitaris *Rufinus* exposuit, ut conferenti patebit. Rosweydu ad singulorum capitum oram id probe adnotavit. Cotelærius autem in tono supra indicato, pag. 561. 565. quatuor Mss. codices numerat. *Rufini* Historiam Græcæ conversam exhibentes, non *Heraclidis*, ut ipse, non inspecto *Rufino*, arbitratur. *Palladius* vero, qui miram simplicitatem, fidelitatemque ubique spirans, præcipuam in eo curam adhibuit, ut ingenio pudore fatiretur, per quos profecerat, nequaquam dicendus tam turpe plægium commisisse, ut totam *Rufini* Historiam, nusquam, ne semel quidem prolato ejus nomine, suam faceret, quum multa in eodem comperiantur, quæ *Palladius* sibi immerito tribuisset. Id unico exemplo demonstrare sufficiat. Apud *Palladium* cap. XLIII. pag. 738. et sub finem capitis XLVI. pag. 745. ex tant quæ ex capite I. Historiæ *Rufini* Petronio accidisse adnotavimus, dum esset cum *Johanne* Lycopolita. Hoc enim, et nuncios præsertim victoriæ Theodosianæ de *Eugenio* tyranno, satis est, ut videamus, ab alio, quam a *Palladio*, *Rufini* Historiam cum *Lausiaca* olim conflata, cui subinde alii forsasse, ut non raro contingit, alia miscuerunt. Hujus mixtionis alia quoque argumenta investiganti, facile suppetent. Ejusmodi illud est, quod de Sancto *Johanne* duobus in locis, de monachis Nitriensibus pariter et Tabennensibus, duobus in locis, disseritur, capite XXXVIII. pag. 736. et cap. XLVIII. pag. 746. Hæc rerum confusio eruditorum mentes, in alterutra Historia discernenda non parum turbavit, adeo, ut etiam Cotelærius, vir cetera perspicax, *Rufinum* ex hoc fonte Græcæ suum opus derivasse crediderit. At contra, in Græcæ opus, *Rufini* commentatio migravit. Nam *Rufini* Historia, olim Græcæ reddita fuit, cujus præfationem et partem edidit Cotelærius tom. III. pag. 171. ex codicibus Colbertinis et regis, quos laudat pag. 564. ubi in codice Colbertino 1215. *Rufini* Historiam Græcæ scriptam, et *Hieronymi presbyteri Dalmatæ* nomen proferentem, post *Palladii* *Lausiacam* existare adnotavit. Hoc etiam Rosweydes ex Mss. codicibus Venetis et Augustanis animadverterat in prolegomeno IV. §. 8. pag. 23. Quid ergo mirum, si xx. Latine editiones eam Hieronymo tribuant? Pura puta hæc eadem *Rufini* Historia, Græcæ versa, et sub titulo *Historiæ monachorum Ægypti*, Hieronymo adscripta, exstat in Bibliotheca Coisliniana, teste *Montefalconio* nostro pag. 198. quem tamen fugit ejus legitimus auctor. Fugit etiam *Johannem Meursium*, qui in præfatione ad *Palladii* Historiam *Lausiacam*, quam Græcæ vulgavit, apud se esse ait librum de *Vitis Patrum Ægypti*, scilicet a nostro nequaquam diversum.

VII. Neque putes, hodie aut heri, istud *Rufini* opus Hieronymo tribui ceptum, et ejus nomine circumferri. *Ævo* enim *Galasii* K. sub finem sæculi V. jam id innotuerat. Erroris causam accipe. Hieronymus aliquas *Patrum* *Vitas* enarraverat. Cum his *Rufinae*, ob similitudinem argumenti, compactæ, et ob causas, superius expressas, nemini adscriptæ, statim una cum reliquis, ad Hieronymum pertinere creditæ sunt. Apud *Gelasium* in Decreto cap. III. quod est de opusculis recipiendis, hæc verba leguntur: *Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis, et omnium eremitarum, quas tamen beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus.* At Hieronymus *Pauli* tantum, *Hilarionis*, et *Malchi* *Vitas* scripserat; præterea *nillas*. Etenim *Antonii* *Vitam*, ab *Athanasio* Græcæ editam, *Evagrius*, Antiochenus episcopus, Latinam fecit. Ceteras *Rufinus* descripsit, quas omnium eremitarum nomine *Gelasius* designavit. Ergo hæc *Patrum* *Vitæ*, pro *Galasii*, pro Hieronymianis passim vulgo habitæ. *Historia* enim *Lausiaca*, ubi aliorum gesta explicantur, nostris occidentalibus tunc vix, aut parum nota. Neque unquam certe Hieronymo, sed *Palladio* semper, aut *Heraclidi*, tributa est. *Gelasius* dum has *Vitas*, a Hieronymo scriptas, discrete recipit, alias pro-

pterea non rejicit. Ita mecum Rosweydu in prolegomeno XV. pag. 48. At quidpiam aliud, notatu maxime dignum, de *Palladio* proferam, unde hactenus dicta confirmabuntur. Et annum superest Græcæ ejus Historiæ pervetusta Latina translatio, quæ interpolationes Græcorum codicum detegit universa. Ea quippe assumptis, quæ ex *Rufino* in eodem codices Græcos postea irrepserunt, plane omnibus vacat, habetque nonnulla quæ a Græcis absunt, ut a Rosweydo adnotatur in margine. Eam translationem Latinam, in capita LVIII. distinctam, et *Lauso* nuncupatam, sub nomine *Paradii Heraclidis* una cum *Clementis Recognitionibus*, ut alibi dixi, primus vulgavit *Jacobus Faber Stapulensis* ex officina *Bellovisiana Parisiorum* A. D. 1505. die 23. Februarii, ut legitur in fine *Heraclidis*. Sed totius voluminis impressio absoluta est A. D. 1504. idibus Julii Julio II. Pontifice maximo. Faber in epistola ad *Jacobum Ramirium*, Catinensem episcopum ab se ait, *Heraclidis* et *Clementis* libros vetustate et situ in antiquis bibliothecis marcentes reperi. Post *Fabrum Aloysius Lippomanus* Veronensis episcopus, literarum gloria, et pietatis laude clarus, *Paradisum*, quem *Franciscus Turrianus* cum *Ms. Palladii* exemplari in Bibliotheca Venetorum contulerat, *Palladio* restitutum inseruit tom. III. de *Vitis Sanctorum*, Venetiis edito ad signum spei A. D. 1554. pag. 144. Illum postea Rosweydu accedere voluit suæ Historiæ eremiticæ pag. 939. in cujus prolegomeno IV. §. 103. *Paradisum Heraclidis* a sincera *Historia Palladii* nequaquam distinguit. Sunt alia quoque in hoc *Paradiso*, quæ sensu et ordine, a Græco, quem habemus, contextu, non parum absunt, ita ut evidenter pateat, Latinam hanc translationem ad correctiores, et alicubi diversos a nostris, codices Mss. fuisse accuratam. Ubi vero nostris conformia exemplaria sequitur, Græci auctoris genium ita exprimit, ut nihil supra. *Tillemontius*, cujus industriæ multa debeamus, tom. XI. p. g. 642. se ignorare ait, unde *Paradii* nomen operi adhaerit. Adhaerit ex ipso opere, ubi de viris beatis sermo instituitur, quorum Sedes est *Paradisus*. Nomen *Heraclidis* in codices Græcos, et deinde in translationem Latinam, ex *Rufino* manasse arbitror, qui in *Historia Ecclesiastica* lib. XI. cap. IV. monachis *Natriæ* ab se memoratis *Heraclidem* quendam admiscet. Cotelærius tom. III. pag. 563. codicem Colbertinum recenset n. 4305. in quo hæc *Historia* tribuitur. *Heraclidi* episcopo Cappadociæ. Alius *Heraclides* Ephesi episcopus, homo Græcæ, hunc *Paradisum* Latine concinnasse nequaquam dicendus. Auctor enim in codice Græco perinde ac in Latino pag. 966. *Bithyniæ episcopus* dicit, nimirum *Helenopoleos*, quæ fuit sedes *Palladii*, non *Heraclidis*. Post indicia tam luculenta, jure ambigi nequit, quominus larvatus hic *Heraclides*, in *Palladii* præfationem ad *Lausum*, nonnihil immutatam intrusus, alienas possessiones invasit: quod criticorum ingenia non parum torsit. Nam *Bellarminus* in Catalogo *Palladii* duorum operum auctorem facit, *Paradii Heraclidis*, et *Historiæ Lausiacæ*. *Vossius* lib. II. de *Historiis Græcis* cap. XIX. *Historiam* *Lausiacam* ex duobus libris conflata putavit, *Palladii* uno, altero *Heraclidis*: in cujus sententiam descendij Caveus. Sed postquam ostendimus, *Paradisum* *Heraclidis*, genuinam esse *Palladii* *Historiam* *Lausiacam*, nemo amplius cum larvis luctabitur, æ cadente præsertim auctoritate codicis *Ms. Cardinalis Bessarionis*, quem *Lippomanus emendatissimus* vocat. De tribus aliis hujus *Historiæ* *Latinae* codicibus consulendus Rosweydu in prolegomeno XXV. pag. 81. Hæc dicenda visa sunt, de *Vitis Patrum*, *Sancti Petronii* nomine a *Rufino* adornatis; proque illorum solatio, qui vitam monasticam profitentur, non solum in Græcum, sed in Syriacum quoque, et Arabicum sermonem conversis, ut hoc me docuit vir pius *Gabriel Eva Maronita* ex *Libano* monachus *Sancti Antonii*, et *Nicosiensis* in *Cypro* Archiepiscopus. In tot translationibus et editio-

nibus, subsequenti capite memorandis, verissimum A
 esse comperio quod de hisce Vitis Patrum scribit
 Genadius cap. XLII. *eos velut speculum ac normam
 professionis suæ monachi amplectuntur.* Ceterum ad
 vitandas ambages ipsum opus hac epigraphæ præsi-
 gnari debuisset.

*Rufini presbyteri Aquilejensis
 Historia monachorum
 Seu Vitæ Patrum
 Et itinera per Ægyptum,
 Sancti Petronii
 Bononiensis nomine scripta.*

Denique optandum, ut sincera et primigenia Palladii
 Historia Lausica ad veteres codices Mss. qui Parisiis
 et alibi suppetiunt, exacta atque recognita, prodeat
 in lucem una cum Latina versione vulgari Heraclidi-
 dis.

CAPUT XIII.

I. Hieronymi de hoc Rufini opere testimonium expli- B
 catum. II. Quid de illorum sanctitate dicendum,
 quos Hieronymus carpit. III. Causæ recitantur, ob
 quas Hieronymus minus fortasse æquus fuit Rufino
 et Petronio. IV. Variæ editiones Operis de Vitis
 Patrum proferuntur.

I. Commentarium de Vita Patrum, Sancti Petronii
 nomine a Rufino conscriptum, superiori capite ex-
 cessi. Nunc de illo quid variis temporibus dictum,
 quid factum, investigandum. Censura, quam Hiero-
 nymus, in adversarium commotior, ejus libro inussit
 in epistola ad Ctesiphontem, pro judicio privato de re
 historica, generatim habita est, cui nunquam accessit
 concors Ecclesiæ consensus. Hinc impedire non po-
 tuit, quominus Historia monachorum in Occidente
 perinde atque in Oriente per Sanctorum virorum
 manus et ora volitaret, immo ipsius etiam Hieronymi
 nomen adsumeret. Sed ipsa Hieronymi verba per me
 alibi adducta, hic iterum recitare non pigeat; quan-
 doquidem a viris doctis minus considerate perfecta,
 ulcus celare, quod medicam manum posceret, hactenus
 visa sunt. Do verba Sancti Doctoris: *Qui (Rufi-
 nus) librum quoque scripsit quasi de Monachis, multos-
 que in eo enumerat, qui nunquam fuerunt: et quos
 fuisse scribit, Origenistas, et ab episcopis damnatos,
 esse non dubium est.* Ad hæc verba, tanquam ad
 aquas, criticis perinsignes olim hæserunt, et eg-
 quoque, fateor, aliquando hæsi, alium plane sensum
 eum ceteris, Hieronymo affluens, quam qui ejus
 verbis subeat. Eximius Rosweydis in Historia ere-
 mitica pag. 447. num. 4. de se id fateri non erube-
 scit. Ita enim scribit: *Tales in hoc libro, qui nunquam
 fuerint, deprehendere non possum; quum vix ullus
 occurrit cui non et alii auctores testimonium dicant.*
 Certe Petronius per calamum Rufini testatur in pro-
 logo, se enarrare quæ, ut ait, *coram vidimus.* Videre
 autem non potuit monachos, qui nunquam fuerunt.
 Cotelierius in Monumentis tom. III. pag. 566. rectius,
 inquit, ad sensum esset: *fuisse scimus pro fuisse
 scribitis.* Hinc etiam intelligi ait, *magnum doctorem
 aut nescisse, aut saltem dissimulasse, Rufinum non
 fuisse libri auctorem, sed tantum interpretem.* Immo
 non interpretem, sed primarium auctorem, quod fuisse
 a nobis ostensum est. Deinde pag. 678. veram le-
 ctionem ex codice Colbertino hanc esse arbitrat: *Et
 quos describit, fuisse Origenistas.* Tillemontius
 tom. XII. art. 125. pag. 506. existimat rem creditu
 difficillimam a Hieronymo scribi, nempe *Rufinum
 de monachis agere, qui nunquam fuerint, locusque in
 constructione obscurus illi videtur pag. 657. nota
 LXXX.* Quid jam nos de sensu verborum, quæ tantis
 viris crucem fixerunt, pronuntiabimus? Ea si pen-
 sulate attendantur, perspicua, nulloque limo turbata
 apparebunt. Hieronymus in epist. XVIII. alias XXII.
 ad Eustochium de custodia virginitalis, et post eum
 Johannes Cassianus in Collatione XVIII. cap. IV. tri-
 plex genus monachorum distinguunt, duo optima,

tertium tepidum. Hi sunt: I. *Cœnobitæ* in commune
 viventes. II. *Anachoretæ* soli per deserta habitantes.
 III. *Sarab-itæ*, qui semetipsos a cœnobiorum congregatio-
 nibus sequestrarent, ac sigillatim suas curarent necessi-
 tates, ait Cassianus cap. VII. Duo Benedicti, Casinas
 in Regula cap. I. et Anianensis in Concordia regula-
 rum cap. III. quartum genus addunt, *gyrovagos*, per
 se satis notos. De singulis erudite agunt Edmundus
 Martenius et Hugo Menardus, utriusque Benedicti in-
 terpretes. Illis tertium Benedictum adjuuge, scilicet
 Hæstenum in Disquisitionibus monasticis Tract. II.
 Dæquisit. I. Monachi primi generis, quod est *mona-
 stiale, militans sub regula et Abbate*, ut post Hiero-
 nymum et Cassianum ait magnus Benedictus, proprie
 monachi dicebantur. Hujus generis, Cassiano teste,
*maximus numerus Monachorum per universam com-
 moratur Ægyptum, nimirum divisim et sejunctis cellu-
 lis*, ut ait Hieronymus, vel *separati cellulis*, ex Rufino
 in prologo libri de quo disputamus. Cassiani verba
 Petronius mire confirmat in eodem prologo: *Numero
 immensi sunt.* Amplius cap. XVIII. innumeras multi-
 tudines monachorum ab se visas testatur. Illi stricte
 et proprie monachi dicti: *Istud ergo solum fuit anti-
 quissimum monachorum genus*, ex Cassiano cap. V. At
 Rufinus sive Petronius præter Monachos cœnobitas,
 nonnullos *anachoretas* enumerat, qui in præruptis
 montibus et locis ferne inaccesis, commercio Dei
 propius fruituri, delitescabant. Hi vero prius in cœ-
 nobiis instituti, jamque in actuali conversatione perfe-
 cti, *solitudinis elegere secreta*, inquit idem Cassianus.
 Vide Hæstenum Tract. II. Dæquisit. IV. Ob aliquos
 anachoretas cum monachis, in Historia Rufini per-
 mixtos, Hieronymus, quasi de Monachis librum ab
 eo editum dixit, de iis nempe qui ad unum omnes
 non essent *Monachi cœnobitæ*, sed etiam *anachoretæ*:
 cuius modi sunt *Elias* cap. XII. *Pythirion* cap. XIII.
Apelles cap. XV. *Paphnutius* cap. XVI. et alii for-
 tasse. Hinc Prosper in Chronico A. D. 395. de *Johan-
 ne* loquens non tantum *Monach. m* dixit, sed etiam
 C *anachoretam*, ut ejus institutum recte distinguat.
 Illi sunt, a Rufino enumerati, qui, teste Hieronymo,
nunquam fuerunt Monachi cœnobitæ, sed sepeper *ana-
 choretæ*. Quippe qui essent in solitudine tam longæ-
 vi, ut nemo sciret, eos unquam in cœnobis fuisse.
 Illos vir sanctus neuliquam tangit, sed reliquos ana-
 choretæ, quos Rufinus Monachos cœnobitas fuisse
 scribit. ipse *Origenistas et ab Episcopis damnatos* esse
 dicit. Quis jam neget, Hieronymi verba esse plausi-
 sima?

II. Ad Origenistas quod attinet, nullus in his Vitis
 error deprehenditur, unde vel minimum improbari
 possint. Immo universa de illis exposita miram et
 magnum sanctimoniam redolent. Neque de Ecclesia-
 sticis dogmatibus in his disputatur, sed iustorum
 mores tantum, conversatio, et exempla narrantur.
 Nec Sanctus Petronius, qui hæc refert, quique nullam
 Origenismi suspicionem unquam subit, Origenistas,
 ab Episcopis damnatos, laudasset. Georgius Colvenerius
 in præfatione ad Thomæ Cantipratani Bonum
 universale de Apibus, quomodo inscripsit miracula
 et exempla memorabilia, Duaci edita apud Balthas-
 sarem Bellerum 1005. in quo laudat Rufinum Aquile-
 jensem, qui *Vitas Patrum conscripsit*, pag. 464. Lu-
 dovicus Thomassinus tom. I. Theologicorum dogma-
 tum de Deo laudat Rufinum in Vitis Patrum, agens
 de peccato, quod ex negligentia nascitur lib. X. cap.
 L. pag. 705. et pariter cap. LIII. pag. 709. ac pag. 597.
 De gratia et prædestinatione agens lib. IX. cap. XV.
 eum similiter laudat. Ad hæc in antiquis Græcorum
 Menæis, et Latinoorum Martyrologiis, quidam eorum
 Patrum pro viris sanctis habentur, et a viris sanctis
 laudantur. Tabulæ Ecclesiæ Romanæ *Johannem* et
 Rufino memorant die 27 Martii, Menæa die 20 Se-
 ptembris. De hujus maxima Sanctitate ne ipse qui-
 dem Hieronymus dubitavit. Notissimus is apud ve-
 teres scriptores Ecclesiasticos, Cassianum instituit. lib.
 IV. cap. XXIII. et Collat. XXIV. cap. XXV. Augu-

stinum de Civitate Dei lib. V. cap. XXVI. et Eucherium de laude Eremiti pag. 29. editionis Rosweydi; apud Usuardum in Martyrologio Graveni, inque Maurolyciano est die 12 Novembris. In Menæis vero die 7. Augusti. De eodem post *Rufinum* ex Latinis meminit Sidonius Carm. XVI. 5. 401. ex Græcis Sozomenus lib. VI. cap. XXVIII. et Nicephorus Calistus lib. IX. cap. XXXIV. *Ammonium* referunt Menæa die 26. Januarii, deque ejus sanctitate Georgius Alexandrinus agit in Vita Chrysostomi. Ejus *Beni*, et *Theonis* meminit Sozomenus lib. VI. cap. XXVIII. et Nicephorus lib. IX. cap. XXXIV. De *Evagrio* alibi dixi. Sed nimis sim, si ea, quæ de singulis passim dicuntur, congerere velim. In Calendario Æthiopico, quod Jobus Ludolfus edidit Francofurti A. D. 1694. memoratur die 14. Februarii Sanctus *Philemon*; cuius notitia manavit ex *Rufini* lib. II. cap. XIX. de *Vitis Patrum*. Constatat Rosweyodus in notis Historiæ subnexis. *Theophilus* Alexandrinus in epistola CXL. alias LXVII. inter Hieronymianas, ad Epiphanium scribens, de monachis, quos Stridoneus Pater suggillat in epistola ad Ctesiphontem, *Didici*, ait, quod calumniatores veræ Fidei, *Ammonius*, *Eusebius*, et *Euthymius*, novo pro hæresi furore bacchantes, *Constantinopolim* navigarint. *Didici* nimis eum *Theophilus* ex sui similibus. Epiphanius de hac re certiores fecit Hieronymum Epist. LXXIII. alias LXXIII. (*Nunc XCI.*) et *Theophilus* quoque aliis duabus, quæ sunt LXIX. et LXXIII. olim LXXII. (*Nunc LXXXVII.*) Hieronymus postea epist. LIX. olim LXX. et LXI. olim LXXI. (*Nunc LXXXVI. et LXXXVIII.*) *Theophilo* de expulso damnatisque ex voto isdem monachis gratulatur. In Epistola XXXVIII. olim LXI. ad *Pammachium* contra *Jo. Hierosolymitanum* hæc scribit: *Iste Isidorus*, qui in celum tuis laudibus tollitur, id ipsum infamatur *Alexandriæ*, quod tu *Hierosolymæ*, nempe *Origenismi*. Quatuor hi monachi: *Ammonius*, *Eusebius*, *Euthymius*, *Isidorus* in *Rufini* commentatione reperiuntur. Hi solitarii, quos *Theophilus* Alexandrinus ob crimen *Origenismi* ex Nitriæ cellulis logaverat, quum *Hierosolymam* primò et mox *Constantinopolim* fugam arri vissent, a *Jo. Chrysostomo* in sinum et communionem suam, ut probi et catholici, recepti sunt. Hinc *Theophilus*, quem doctrina, astus, et Sedis auctoritas maxime inflabant, in virum sanctissimum eoque exarsit, ut eum foedis calumniis operatum, pravis artibus Episcopatu dejectum, et exilio damnatum, mori tandem coegerit, schisma in tanta Ecclesia hac de causa excitare minime veritus. *Baronius*, quem odium adversus hæresim, et *Theophili* nomen præstrinxit, Nitriensium causam præjudicavit A. D. 400. §. 52. pro *Theophilo* Orientis et Occidentis consensum in *Origenistas* armatum stetit arbitrat. *Chrysostomum* tamen excusat, quod Nitriensibus, se hæreticos perneantibus, *Theophili* que rabiem ex privatis causis delucentibus, fidem præstiterit, quasi eos, ipse Christianæ caritatis amantissimus, et pacis arbiter, in *Theophili* gratiam et auctoritatem hoc pacto restituere voluerit. Sed *Rosweyodus*, doctrina et religione clarissimus in prolegomeno XV. pag. 48. ad *Historiam* eremiticam, solitarios ab *Hieronymo* pro *Origenistis* habitos animadvertens, illorumque nonnullos inter Sanctos Ecclesiæ Græcæ Fastis adscriptos, et a viris sanctis laudatos cernens, eos aliquando *Origenis* erroribus captos existimavit, qui tamen postmodum resipuerint. *Menardus* tamen, sive *Godofridus Hermannus* in Vita *Chrysostomi* lib. V. cap. III. eorum causam, aliis sanctissimis viris communem, egregie tuetur. Apud *Photium* cod. CLIX. in libello *Acacii*, contra *Chrysostomum* exhibitio in Synodo ad *Quercum*, hæc leguntur: Quod *Beatus Epiphanius* propter *Origenistas Ammonium*, *Euthymium*, *Eusebium*, *Heraclidem*, et *Palladium*, noluit cum *Chrysostomo* communicare. *Hieronymus* quoque, ut vidimus, eosdem *Origenistas* adnumeravit. At non fuit legitima et explorata suspicio, si *Chrysostomus*, vir maxime saucus, maxime-

A que orthodoxus cum iisdem solitariis, licet in suspicionem adductis, immo damnatis, communicare perrexit.

III. Ne quicquam prætereamus in re quæ non tam Nitrienses monachos, et *Rufinum* libri scriptorem, quam beatissimos viros *Chrysostomum* et *Petronium*, eorundem sanctimonie oculatos testes, et disertina præcones, respicit, alia quæpiam adducam, quibus *Christophorus* a Castro apud *Rosweyodum* in prolegomeno xv. pag. 50. pro illis certavit, *Hieronymi*, aliorumque sententiis satisfactorus. Viri enim sanctissimi utrinque steterunt, utrinque *Episcopi*. Magna cordis preparatione audienda hæc sunt, neque nos offendere, sed potius de infirmitate humana monere debent. Nemo nescit. veritatem esse animam historiarum, sed historia Ecclesiarum in ædificationem et exemplum Christianorum ducenda. *Epiphanius* et *Hieronymus* *Origenem*, immo *Chrysostomum* ipsum aversabantur, zelo, non malitia ducti, a qua tanti viri longissime absterunt. *Theophili* tamen malitia illos fessellit, quæ eoque processit, ut truculentum librum in *Chrysostomum* ediderit, quem *Hieronymus* ex Græco Latinum fecit. *Laciniam* *Hieronymianæ* versionis adducit *Facundus* *Hermanensis* lib. VI. cap. V. ubi enormem et horribilem librum appellat. *Chrysostomus*, *Petronius*, et *Olympias* Ecclesiæ Constantinopolitanæ *Diaconissa* bono zelo propter ducti Nitriensibus stultuerunt. Atqui pro *Chrysostomo* contra *Theophilum* stetit Ecclesia universa cum suo capite *Innocentio* I. *Castrum*, virum doctum et religiosissimum audiamus. Rem in pauca conferam. *Theophili* et *Epiphani* ævo, sub finem sæculi IV. in Orientis partibus quæstio percrebuit de natura Dei, utrum scilicet humanam formam haberet necne. Simpliciores, præsertim ex monachis, quasi corporeum sibi imaginabantur, unde *Anthropomorphitas* audierunt; hique *Origeni* erant adversi, quod Deum esse spiritum docuisset. Qui hanc *Origenis* sententiam tuebantur, sapientiores et catholici omnes, apud simpliciores illos pro *Origenistis* habiti sunt. Contra qui *Origenem* quomodocumque arguebant pro *Anthropomorphitis* traducti, quasi *Origeni* propterea essent infesti, quod Deum esse spiritum tradidisset. Hinc *Theophilus* *Alexandrinus* sanctum *Epiphanium*, licet in omnibus catholicæ sententem, *Anthropomorphitis* interdum adnumeravit apud *Socratem* lib. vi. cap. 9. *Sozomenum* lib. VIII. cap. XIV. et *Nicephorum* lib. XIII. cap. XII. Immo ipsum etiam *Hieronymum* *Origeni*, cujus antea fuerat studiosus, adversari incipientem, *Rufinus* in libris *Apologiarum* eodem invidioso nomine traduxit, et *Johannes* *Hierosolymitanus* *Epiphanium*, teste *Hieronymo* in *Epist.* XXXVIII. alias LXI. ad *Pammachium*. *Rufinus* quoque eandem hæresim *Hieronymo* exprobravit lib. I. l. vect. Alii contra *Origenis* hostes in aliam partem ruebant. Ejus enim operum studiosis, licet Catholicis, *Origenianas* hæreses tribuebant. Sic eas *Epiphanius*, *Hieronymus*, et *Theophilus* *Chrysostomo* et monachis tribuerunt: quo prætextu *Theophilus*, monachis Nitriæ, qui, illius mores non probantes, ab eodem recesserant, terribilium bellum indixit, coacto etiam in eos monachorum *Anthropomorphitarum* exercitu: unde illos ad se *Constantinopolim* confugientes, christiana caritate motus *Chrysostomus*, servato tamen sacrorum canonum ordine, excepit, ut pro illorum periculo apud *Theophilum* se deprecatorem præberet, de re ipsa etiam edocto universali Ecclesiæ capite *Innocentio* I. Hoc adnotat *Tillemontius* tom. XI. art. 66. et 67. Sed *Theophilus*, qui ob tam pium sanctumque integerrimi *Episcopi* officium flecti debuit, tantum abfuit ut flecteretur, ut contra, furis agitatus in deprecatorem exarserit. Hinc magna in *Chrysostomum* odia usque ad ejus et throno *Constantinopolitano* depositionem, dirum exsilium, et extremam intertentionem. Monachos ipsos, ne ab iis discedamus, *Georgius* *Alexandrinus* et *Palladius* in Vita *Chrysostomi*, *Socrates*, *Sozomenus*, *Sulpicius*, et *Isidorus*.

Pelusiota, una voce commendant, quos Hieronymus a Theophilo deceptus traducit. Nec unus Epiphanius, sed Theophilus ipse post dejectum Chrysostomum monachos Constantinopoli commorantes in communionem et gratiam eandem recepit. Sic ferme ex Castro suo Rosweyodus. Castro tamen iungendus Godofridus Hermanus, rom fusius et Iulientius peritretans in Vita Chrysostomi sub Menardi nomine edita, lib. V. cap. II. et III. ponit eum Tillemonius tom. XI. pag. 183. 185. et 477. et 485. Nos horum sententiam manus dare cogimur potius, quam Baronio, cuius viri auctoritas causam præiudicavit A. D. 400. § 1. post Aloysium Lippomanum tom. III. de Vitis Sanctorum pag. 144. ubi se vix adluci posse affirmavit, ut sex anachoretas ab Hieronymo tactos, eos ipsos esse crederet, qui in Rufini libro memorantur; quum ex his aliqui fuerint Antonii discipuli, alii Basilii et Nazianzeni alumni, omnesque vite honestate præstantes, divinisque charismatibus insigniti, prodigiis etiam patris clarissimi, et optimo fine consummati. Atqui Lippomanus tot laudes in Rufinianos monachos plane contulit, qui diversi a Hieronymianis non sunt.

IV. Jam varias operis Rufiniani editiones, quæ vicesimum numerum implent, recenseamus. Editio omnium prima videtur, quæ typis plane rudibus sine inscriptione, et in partes III. distincta, cumque indice in principio prodit *Ulmae apud Johannem Zain* r in folio sine anno. Editio II. sine typographi nomine, loco, et anno libris v. comprehensa in forma folii, his verbis ineoatur: *Incipit præfatio beati Hieronymi presbyteri in primum librum de Vita Sanctorum Patrum.* Deinde: *benedictus Deus.* Hic, ut in superiori editione, liber Rufini primo loco statuitur. Rosweyodus hæc autem A. D. 1471. propterea factam arbitratur, quod Dionysius Carthusius a. u. s. qui obiit ipso A. D. in articulo 51. de quatuor Novissimis historiam *Maccan* de cranio a. r. i. s. i. c. i. n. o. invento, narrat ex libro v. de Vitis Patrum, quæ in hac prima editione libro v. habetur.

Editio III. huic per omnia conformis sic ineoatur: *Incipit prologus.*

Editio IV. utriusque similis ita incipit: *Prologus in fructuosum.*

Editio V. sine inscriptione, in quatuor partes divisa, prodit Norimbergæ apud Antonium Koburger A. D. 1478. in folio maximo, cuius præfatio incipit: *Ne occasione stili, in hoc opere observati.* Primo loco, ut in superioribus, exstant sub Hieronymi nomine Vitæ Patrum a Rufino descriptæ. Huius editionis ordinem subsequentes XII. fideliter exprimunt, nimirum

Editio VI. prius Norimbergæ apud Antonium Koburger A. D. 1480. in folio minori.

Editio VII. Germanica, ut videtur, sine loco et typographo A. D. 1483. in folio.

Editio VIII. *Venetis apud Octavianum Scotum Modæciensem* A. D. 1483. in 4°.

Editio IX. Germanica, ut videtur, incerto loco et typographo A. D. 1485. in folio.

Editio X. *Lugduni per Nicolaum Wolff de Lutera apud Jacobum Huguetanum* A. D. 1502. in 4°.

Editio XI. *Lugduni per Jannot de Campis* 1507. in 4°.

Editio XII. *Venetis per Bonetum Locatellum* 1508. in 4°.

Editio XIII. *Lugduni per Stephanum Balam* 1509. in 4°.

Editio XIV. *Lugduni per Jacobum Sachon* 1512. in 4°.

Editio XV. *Venetis per Nicolaum de Francofordia* 1512. in 4°.

Editio XVI. *Lugduni per Jacobum Mill* 1515. in 4°.

Editio XVII. *Lugduni per Jacobum Marescal.* 1526. in 4°.

Editio XVIII. sic prænotatur: *D. Hieronymi sacra-*

rum literarum interpretis, ut celeberrimi, ita et peritiss-

simi, in Vitæ Patrum, opus plurimum Christianoque lectori perutile, cuius crebra lectio peccatoris etiam saevum cor emollit, ac ipsum ad nostræ Religionis Zelum non mediocriter allicit. *Lugduni per Antonium Vincent* 1536. in 4°. Uno anno serius hanc editionem factam scripsit Rosweyodus. Celsus Hugo Dissutus in epistola nuncupatoria ad Jo. de Poupeto Cablonensem Episcopum, quæ omnes editiones Lugdunenses comitatur, ait, se *vetustiori adhibito exemplari, opus tot mendis fœdatur purgasse, ut antiqui vix libri vestigia comperit quæcipiam.*

Editio XIX. libris v. distincta, prodit hoc titulo: *Prototypon veteris Ecclesiæ continens Vitæ, gesta, dicæque Sanctorum Dei amicorum utriusque sexus, auctore seu rhapsodo S. Hieronymo partim, partim aliis atque aliis. Coloniae per Casparem Gennepæum* A. D. 1547. in-folio. Qui hanc editionem adornavit Theodoricus Lohr Carthusianus, in epistola, qua præfatur Ottonem Truchsesium Cardinalem et Episcopum Augustanum, testatur, se has *Vitæ Patrum* **B** *ex antiquis et fide dignis exemplaribus Mss. octo, aut decem, simul collatis, recognovisse, et veteri integritati restituisse. Novum in ordinem Vitæ digessit, inter quarum auctores Petronium enumerat.*

Editio XX. quæ a superiori non differt, nisi in epigraphæ, et in nuncupatoria epistola, sic inscribitur: *Vitæ Sanctorum Patrum, veteris, Catholicæ atque Apostolicæ Ecclesiæ, dicta gestaque insignia et admiranda excellentium aliquot Dei amicorum utriusque sexus complectens, auctore D. Hieronymo partim, partimque aliis, quos versa pagina nosse poteris, accepta et approbata ab Ecclesiâ Catholica ante annos plus mille quinquaginta. Coloniae apud Casparem Gennepæum* 1548. in folio. Loherius Henrico Abbati in Wbliughen Ordinis S. Benedicti, operæ ad se præstitæ rationem sic reddit: *Vitæ Patrum modo a plus mille erroribus, qui passim intercurrerant, ad vetustissima pariter ac diversa exemplaria repurgavimus: nam multa sunt restaurata, pleraque adjecta, nonnulli adempta, omnia denique adeo adamussim examinata, ut non modo renovatus, sed plene re-novatus tantus thesaurus (haud sine gravi labore) ab omnibus piis merito excipi possit.*